
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Mais informações

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

www.vicosa.ce.gov.br/diario.php?id=358

Ano IV - Edição Nº CCCXLV de 18 de Novembro de 2019

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 1



DIÁRIO OFICIAL
Ano IV - Edição Nº CCCXLV de 18 de Novembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

O Que é o diário oficial

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

SUMÁRIO

Extrato de Aditivo Contratual: 170/2019
EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17021301-SEINFRA RESULTANTE DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N.º 02/2017-SEINFRA ...

Portarias: 399/2019
Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. IRISMAR CASTELO BRANCO DE CARVALHO – MOTORISTA, a 
quantia de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) di ária ...

Portarias: 400/2019
Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr.  FRANCISCO CARLOS BRITO DE OLIVEIRA – MOTORISTA, a 
quantia de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) di ária ...

Extrato de Aditivo Contratual: 168/2019
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1114001/2014-SEAGRI, DECORRENTE DA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2014 -SEAGRI.

Extrato de Aditivo Contratual: 169/2019
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 18081001-SECIPS, DECORRENTE DO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2018-SEAG ...

Extrato do Instrumento Contratual: 641/2019
EXTRATO DO CONTRATO DE EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO Nº 19111401-SEINFRA, DECORRENTE 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2019 -SEINFRA/SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2019-
SEINFRA/SRP. 

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000
Pág. 2



DIÁRIO OFICIAL
Ano IV - Edição Nº CCCXLV de 18 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

O SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17021301-SEINFRA RESULTANTE DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N.º 02/2017-SEINFRA: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA; 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA LOCAÇÃO DE UM TERRENO PARA O 
FUNCIONAMENTO DA DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS, JUNTO A SECRETARIA GERAL DE 
INFRAESTRUTURA DO MINICIPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ. VALOR GLOBAL: R$ 5.500,00 (CINCO MIL E 
QUINHENTOS REAIS). VIGÊNCIA DO ADITIVO AO CONTRATO: 11 (ONZE) MESES. CONTRATADA: MARIA 
VALDELIA ARAGÃO DE BRITO MAGALHÃES CONTRATANTE: PEDRO DA SILVA BRITO. VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 
29 DE OUTUBRO DE 2019. 

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO
EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17021301-SEINFRA RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º

02/2017-SEINFRA ...

Portaria N.º 399/2019 

A Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal 

Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de junho de 2014;

R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. IRISMAR CASTELO BRANCO DE CARVALHO – MOTORISTA, a quantia de R$ 125,00 

(cento e vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) di ária para custear despesas de estada no dia 14 de novembro de 

2019, na cidade de Fortaleza -CE, onde o mesmo conduzirá o veículo tipo Micro - ônibus de placa PNR 7857, 
transportando  pacientes agendados através da Central de Regulação da Secretaria Municipal de Saúde   de Viçosa do 
Ceará, em Transporte Sanitário Eletivo, que realizarão exames e consultas marcadas  para o dia  14/11/2019, conforme 
anexo.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da seguinte 

dotação orçamentária:   0703 10 302 0176 2058 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL E 
MATERNIDADE MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os 
recursos financeiros correrão à conta da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 13 de novembro de 2019.

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

- Secretária Municipal de Saúde –

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS
Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. IRISMAR CASTELO BRANCO DE CARVALHO – MOTORISTA, a quantia de R$ 125,00 (cento e

vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária ...

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 3



DIÁRIO OFICIAL
Ano IV - Edição Nº CCCXLV de 18 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Portaria N.º400 /2019 

A Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal 

Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de junho de 2014;

R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr.  FRANCISCO CARLOS BRITO DE OLIVEIRA – MOTORISTA, a quantia de R$ 125,00 

(cento e vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) di ária para custear despesas de estada no dia 14 de novembro de 

2019, na cidade de Fortaleza -CE, onde o mesmo conduzirá o veículo tipo  Ambulância de placa OII 0190. O referido 
motorista, irá transportar o paciente Manoel Oliveira de Moraes – 58 anos, ao Instituto do Câncer do Ceará – ICC -
Fortaleza . O paciente citado é portador de provável Neoplasia Maligna do Retroperitônio em investigação de etiologia, 
está em acompanhamento para tratamento de saúde,foi submetido à uma cirurgia para retirada de tumor no abdômen, e 
terá uma consulta de retorno, no Hospital acima citado, na data de 14/11/2019 , a partir de 08 h, conforme anexo.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da seguinte 

dotação orçamentária: 0701 10 122 0037 2.041 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE, 
elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 13 de novembro 2019.

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

- Secretária Municipal de Saúde –

SECRETARIA DE SAÚDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS
Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr.  FRANCISCO CARLOS BRITO DE OLIVEIRA – MOTORISTA, a quantia de R$ 125,00 (cento e

vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária ...

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ -

CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1114001/2014-SEAGRI, 
DECORRENTE DA PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2014 -SEAGRI. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETÁRIO DE 
AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL. CONTRATANTE: SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL. 
CONTRATADA: C M ARAÚJO SERVIÇOS E COMERCIO - ME OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO TERMOS DE PERMISSÃO DE USO REMUNERADA, AO PERMISSIONÁRIO, DO IMÓVEL - PONTO 
COMERCIAL/LOJA Nº. 76, TIPO E, ÁREA ÚTIL 25,43M². PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: 60 (SESSENTA) 
MESES. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: RENATO ANDRADE GURGEL CONTRATADA: CLEANE MARIA ARAÚJO 
DE CASTRO VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 14 DE NOVEMBRO DE 2019. 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL - LICITAÇÃO
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1114001/2014-SEAGRI, DECORRENTE DA PREGÃO PRESENCIAL Nº

16/2014-SEAGRI.

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 4



DIÁRIO OFICIAL
Ano IV - Edição Nº CCCXLV de 18 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

A SECRETÁRIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 18081001-SECIPS, DECORRENTE DO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2018-SEAG: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE CIDADANIA E 
PROMOÇÃO SOCIAL CONTRATANTE: SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL CONTRATADA: MAIS 
CONTÁBIL – SOLUÇÕES EFICIENTES EIRELI OBJETO: ACRÉSCIMO NA QUANTIDADE INICIAL DO CONTRATO 
REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO, TRATAMENTO DE DADOS E 
GERENCIAMENTO EM SISTEMA PRÓPRIO DE AUTOMAÇÃO PARA A SECRETARIA DE CIDADANIA E PROMOÇÃO 
SOCIAL GERAL. VALOR ADITIVADO: R$ 5.750,00 (CINCO MIL SETECENTOS E CINQUENTA REAIS). ASSINA PELA 
CONTRATADA: BRUNO LIMA RAMOS ASSINA PELA CONTRATANTE: DANIELA RUFINO DA CUNHA VIÇOSA DO 
CEARÁ - CE, 14 DE NOVEMBRO DE 2019. 

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 18081001-SECIPS, DECORRENTE DO TOMADA DE PREÇOS Nº

03/2018-SEAG ...

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

O SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO CONTRATO DE EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO Nº 19111401-SEINFRA, DECORRENTE DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2019-SEINFRA/SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2019-SEINFRA/SRP. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA. CONTRATANTE: SECRETARIA GERAL 
DE INFRAESTRUTURA. CONTRATADA: SHIL CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
BRITAS PARA A PRODUÇÃO DE ASFALTO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: DA DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2019. VALOR GLOBAL: R$ 55.700,00 (CINQUENTA E CINCO MIL E 
SETECENTOS REAIS). ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE CARVALHO. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: PEDRO DA SILVA BRITO. VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 14 DE NOVEMBRO DE 2019. 

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO DE EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO Nº 19111401-SEINFRA, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº

02/2019-SEINFRA/SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2019-SEINFRA/SRP. 

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 5



DIÁRIO OFICIAL
Ano IV - Edição Nº CCCXLV de 18 de Novembro de

2019
IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Desporto e Lazer

Aníbal José de Souza

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Aníbal José de Souza

Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Daniela Rufino da Cunha

Regime Próprio de Previdência Social(viçosa
Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Mais informações

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

www.vicosa.ce.gov.br/diario.php?id=358

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 6


		2019-11-18T11:53:59+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano IV - Edição Nº CCCXLV de 18 de Novembro de 2019 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




